Об утверждении Положения о

городском конкурсе методических

разработок «Мой интерактивный

урок»

Администрация г. Сарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

              П Р И К А З

     15.12.2014     №  ___291_______

┌                                                          ┐

В целях совершенствования системы профессиональной и методической помощи

педагогическим  работникам  в  вопросах  непрерывного  образования,  создания  условий  для

оптимизации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях, обобщения и

распространения  педагогического  опыта,  в  соответствии  с  п.  3.1.  Плана  мероприятий  по

реализации  МП  «Образование  в  Сарове  2011-2016»,  утвержденной  постановлением

Администрации г. Сарова от 25.10.2013 № 5655 в новой редакции,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе методических разработок «Мой

интерактивный урок» (приложение 1).

2. Ответственность за проведение конкурса возложить на О.А. Королеву, директора МБОУ

ДПОС «Методический центр».

3. Утвердить составы Оргкомитета и жюри конкурса (приложение 2).

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Департамента

В.Г. Мухина.

Директор                            Н.В. Володько

Лист рассылки:

подведомственные образовательные организации

Согласовано:

_____________________ В.Г. Мухин

Исполнитель:

______________________ С.В. Тюрина

Приложение 1

к приказу Департамента образования

от 15.12.2014 № 291

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ МЕТОДИЧЕСКИХ РАЗРАБОТОК

 "МОЙ ИНТЕРАКТИВНЫЙ УРОК"

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального конкурса

методических разработок «Мой интерактивный урок» (далее – "Конкурс"), который

проводят  Департамент образования и МБОУ ДПОС "Методический центр".

2. Конкурс призван способствовать повышению эффективности использования

интерактивных технологий в учебном процессе муниципальных образовательных

организаций  г. Сарова.

3. Подведение итогов Конкурса предусматривает награждение победителей

ценными призами.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Целью Конкурса является поддержка и повышение профессионального

мастерства педагогов, применяющих интерактивное оборудование в

образовательном процессе.

2.2. Задачами Конкурса  являются:

- выявление и распространение образцов передового опыта использования

интерактивного оборудования SMART и MimioStudio;

- популяризация использования интерактивных досок в практике работы

образовательных учреждений,

- создание  библиотеки уроков (учебных занятий), созданных с помощью

программы Notebook и БлокнотMimioStudio;

- создание условий для профессионального роста и самореализации педагогов,

использующих интерактивные технологии в учебном процессе.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники

муниципальных образовательных  организаций г. Сарова, использующие в

профессиональной деятельности интерактивные доски SMART или интерактивные

приставки MimioStudio.

3.2. Для участия в Конкурсе принимаются индивидуальные методические

разработки. Конкурсные работы, подготовленные группой педагогов, к участию в

конкурсе не допускаются.

IV. ПОРЯДОК  И СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 20 декабря 2013 года по 07 февраля 2014 года  и включает

следующие этапы:

I этап –  15 декабря 2014 года - 25 декабря 2014 года  – представление в оргкомитет

конкурсных работ по электронной почте.

II этап  –  26 декабря -  30 декабря 2014 года – экспертиза конкурсных работ.

III этап –12 – 17 января 2015 года – подведение итогов Конкурса и награждение

победителей.

4.2. Информационная поддержка Конкурса осуществляется на сайте МБОУ ДПОС

«Методический центр».

V. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

5. Для участия в Конкурсе участникам необходимо до 25 декабря 2014 года

направить по электронной почте  mckonkurs@gmail.com  анкету-заявку (приложение

1) и конкурсные материалы, включающие методическую разработку с

технологической картой урока (приложение 2), презентацию, созданную с помощью

программ  Notebook или БлокнотMimioStudio; а также приложения (по

необходимости). Каждый участник имеет право представить на конкурс только одну

разработку. Лучшие работы участников будут включены в базу интерактивных

уроков, размещенную на сайте Методического центра.

Обращаем внимание, что работы, поступившие в адрес оргкомитета после 25

декабря 2014 года, рассматриваться экспертной комиссией не будут.

Свидетельством того, что заявка на участие принята, конкурсные материалы

получены, будет ответное письмо Оргкомитета конкурса.

VI. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

6.1. Для участия в конкурсе представляются следующие материалы: анкета-заявка

(приложение 1), методическая разработка с технологической картой урока

(приложение 2), презентация, созданная с помощью или программ  Notebook или

БлокнотMimioStudio; приложения.

6.2. Конкурсные материалы   представляются по электронной почте

mckonkurs@gmail.com только в архивированном виде. Имя файла с конкурсными

материалами обязательно должно содержать ФИО_ наименование ОО (например,

Иванова ЛМ__СОШ №_).

6.3.  Экспертная комиссия оценивает работы конкурсантов на основе следующих

критериев:

- умение разработать материал урока в программном обеспечении Notebook или

БлокнотMimioStudio с использованием возможностей интерактивного оборудования

SMART или MimioStudio;

- использование ресурсов коллекции программного обеспечения SMART Notebook

или БлокнотMimioStudio  в создании учебного контента;

mailto:mckonkurs@gmail.com
mailto:mckonkurs@gmail.com

- обоснованность и эффективность задействования интерактивного оборудования;

- владение современными методическими приемами обучения школьников;

- оригинальность и новизна  представленной разработки;

- создание условий для реализации деятельностного подхода, ориентация на

формирование универсальных учебных действий у обучающихся;

- грамотное описание использования интерактивного ресурса.

По каждому критерию экспертной комиссией будет выставлена оценка по

трехбалльной шкале с последующим подсчетом среднего балла.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ  КОНКУРСА

По итогам конкурса определяются два победителя в двух номинациях:

1) «Лучшая методическая разработка урока в ПО SMART Notebook»;

2) «Лучшая методическая разработка урока в ПО БлокнотMimioStudio».

Победители награждаются дипломами и ценными призами. Кроме того в каждой

номинации определяется участник, работа которого поощряется призом «За

оригинальность и новизну». Остальные конкурсанты получают сертификаты

участника конкурса.

VIII. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОРГКОМИТЕТА КОНКУРСА

Координаторы Конкурса: О.А. Королева, С.В. Тюрина.

Электронный адрес Оргкомитета Конкурса: mckonkurs@gmail.com

Телефоны: (83130)  3–93–24; (83130) – 3-94-68

mailto:mckonkurs@gmail.com

Приложение 1

к положению о муниципальном конкурсе

«Мой интерактивный урок»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНКУРС МЕТОДИЧЕСКИХ РАЗРАБОТОК

 "МОЙ ИНТЕРАКТИВНЫЙ УРОК"

АНКЕТА-ЗАЯВКА

Фамилия Имя Отчество

автора (полностью)

Место работы (полное

наименование)

Должность

Контактный телефон

E-mail

Наименование работы

Перечень конкурсных

материалов

(с именами файлов)

Приложение 2

к положению о муниципальном конкурсе

«Мой интерактивный урок»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНКУРС МЕТОДИЧЕСКИХ РАЗРАБОТОК

 "МОЙ ИНТЕРАКТИВНЫЙ УРОК"

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА УРОКА

Информация об  авторе (ах) и предметной направленности разработки

Фамилия, Имя, Отчество автора

Предмет

Класс

УМК (программа)

Пояснительная записка и описание занятия

Аннотация разработки

Раздел учебной программы, тема

Укажите тему учебного занятия и ее место в рамках

учебного раздела

Тип урока
Укажите тип урока

Цели и задачи урока
Укажите приоритетный список целей и задач

Ожидаемые результаты

Укажите приоритетный список результатов, которых

должны достичь учащиеся по окончании обучения в рамках

данного занятия

Формы контроля и оценки

результатов урока

Укажите, какие формы контроля и оценки результатов

урока Вами рекомендуется применять

Учет специфики новых стандартов Укажите, каким образом учитываются подходы новых

образовательных стандартов в данном занятии

Необходимые предварительные

знания и умения

Теоретические знания и практические умения учащихся,

необходимые для начала обучения в рамках данного

занятия.

Рефлексия учебной деятельности
Опишите, как осуществляется рефлексия учебной

деятельности

Литература

Рекомендуемые ученикам

учебные материалы к занятию

Учебники, пособия, справочники, энциклопедии, Интернет-

ресурсы и т.п.

Список литературы, используемой

для разработки занятия

Описание интерактивного ресурса

Этап учебного занятия Назовите этап урока, на котором используется данный

ресурс

Деятельность учащихся Опишите, какую  деятельность (какие действия)

совершают учащиеся при работе с данным ресурсом

Механизм использования ресурса

Укажите, какие опции программы используются при

работе с данным ресурсом

Ожидаемые результаты

Укажите результаты, которые должны достичь

учащиеся (например, на формирование каких УУД

направлено использование данного ресурса)

Приложение 2

к приказу Департамента образования

от 15.12.2014 № 291

Состав Оргкомитета

муниципального конкурса методических разработок

«Мой интерактивный урок»

Мухин В.Г., заместитель директора Департамента образования, председатель.

Члены Оргкомитета:

Королёва О.А., директор МБОУ ДПОС «Методический центр»;

Тюрина С.В., старший методист МБОУ ДПОС «Методический центр» (по

согласованию);

Карева И.Ю., старший методист МБОУ ДПОС «Методический центр» (по

согласованию).

Состав жюри

муниципального конкурса методических разработок

«Мой интерактивный урок»

Тюрина С.В., старший методист МБОУ ДПОС «Методический центр», председатель

жюри.

Члены жюри:

Бутенина О.Э., методист МБОУ ДПОС «Методический центр» (по согласованию);

Куконкова С.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 3» (по

согласованию);

Шуина Е.П., учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ № 17 (по согласованию).